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http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm 
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com/2012/  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 42/2015   
pro týden:  
19. 10. 2015– 25. 10. 2015   
 

pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
 

 
 

ZMĚNA ČASU 
Změna času proběhne v noci ze 
soboty na neděli  
25. října 2015. 
Hodinky si posuneme o jednu 
hodinu vzad - do standardního 
časového pásma  3:00 -> 2:00. 

 
-------------------------------------------------------------------------- 

 
 
PODZIMNÍ PRÁZDNINY 
Příští týden čekají děti, školou 
povinné, podzimní prázdniny, které 
připadnou na čtvrtek 29. října a 
pátek 30. října 2015. 
 
 
 
 

 

VYHLÁŠKA O PODOMNÍM PRODEJI 
Možná Vám unikla 
důležitá informace 
z naší obce, bylo 
schváleno nařízení o 
zákazu podomního a 
pochůzkového 
prodeje v obci 
Loužnice. 
Mějte se stále na pozoru, jelikož 

podomní prodejci již dávno neprodávají jen ledničky a 

vysavače, ale nabízejí nejrůznější finanční produkty, změny 
dodavatelů energií a další služby, přičemž je zřejmé, že 
neinformovaný spotřebitel (zejména senior či jiná osoba ve 
zranitelném postavení) se může, překvapen v bezpečí svého 
domova, snadno nechat zmást a uvázat se ke smlouvě, kterou 
by za jiných podmínek neuzavřel. 
Nevěřte ani tomu, že obchodníka posílá k Vašim dveřím 
kolega, kamarád, či zastupitel obce a vše si důkladně 
prověřujte. 
Pokud u Vašich dveří zazvoní nějaký prodejce, neobávejte se a 
kontaktujte vedení naší obce, případně Policii ČR. 
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/narizeni.pdf 
 

 
DOVOLENÁ DĚTSKÉ LÉKAŘKY 
 

26.10. + 27. 10. 2015 
 
MUDr. Hniličková Jana - DOVOLENÁ 
 
Zástup: MUDr. Michalík, Krkonošská 350(vedle Penny), 
Tanvald, 8:00 – 10:00hod, Tel: 483395193 

OBEC ZAHALILA MLHA 
Během pátečního a sobotního dne byla naše obec zahalena 
v husté mlze. Pěkné počasí již skončilo a nastává čas dušiček. 
Déšť byl již nutností, velké sucho, které panovalo od letošního 
jara, žádnou vláhu nepřineslo. 
 

http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/narizeni.pdf
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.policie.cz/clanek/podomni-prodejci-utoci.aspx
http://www.policie.cz/clanek/podomni-prodejci-utoci.aspx
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
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KNIHOVNA LOUŽNICE 
Při příležitosti, celorepublikové akce, „Týden knihoven 

dne 15. října 2015, proběhlo v obecní knihovně 
v Loužnici, slavnostní předání čtenářských průkazů 

novým čtenářům – prvňáčkům. V letošním roce dostali 

čtenářský průkaz Adéla Hendrychová, Sandra Černá a 
Marek Tiler. 

Při této příležitosti zástupci zastupitelstva obce a 
čtenářů poděkovali paní knihovnici Dagmar Lancové, za velmi obětavou a pečlivou 

práci, kterou již pro naši obec vykonává od roku 1971. 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

http://www.louznice.com/2012/knihovna.php
http://www.louznice.com/2012/knihovna.php
http://www.louznice.com/2012/knihovna.php
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
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ZMĚNA V JÍZDNÍM ŘÁDU AUTOBUSŮ 
Z důvodu znovuotevření mostu přes Jizeru v Železném Brodě, které slavnostně proběhlo 
o uplynulém víkendu, se opět navrátí autobusové spoje na zastávku k Sokolovně a na 
vlakové nádraží Terminál.  
Autobusová zastávka „Smetanovo zátiší“ – „Sklanda“ bude zrušeno. 

 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://jizdnirady.idnes.cz/autobusy/spojeni/
http://www.hydronet.cz/content/cz/Katalog.aspx?catalog=127400185&productId=127916793
http://jizdnirady.idnes.cz/autobusy/spojeni/
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ZE SVĚTA 
DRŽKOV - Severočeská 
vodárenská společnost 
(SVS) vybuduje v 
Držkově čistírnu 
odpadních vod a novou 
kanalizační stoku. 
Práce na investici za 
zhruba 30 milionů korun 
by měly začít v listopadu 
a potrvají rok. Informoval 

o tom mluvčí SVS Jiří Hladík. V Držkově žije 560 obyvatel, 
centrální čistírnu odpadních vod obec nemá. Je tam jen 
jedna malá domovní čistička, na kterou je připojeno 16 
obyvatel. Po dokončení projektu už nebudou odpadní 
vody znečišťovat říčku Kamenici, což přispěje ke zlepšení 
životního prostředí. 
Kanalizační stoka a čistírna odpadních vod patří ke 
strategickým investicím financovaným SVS. „Z celkové 
letošní částky na investice 1,25 miliardy SVS dává téměř 
950 milionů korun na obnovu vodohospodářského 
majetku. Dalších 250 milionů korun je určeno právě na 
strategické, legislativou vyvolané investice," řekl 
generální ředitel SVS Bronislav Špičák. Investiční akce v 
Držkově podle něj umožní odstranit čtyři kanalizačních 
výusti, kterými se dosud odpadní vody z Držkova 
vypouštějí bez přečištění do potoka. 
Držkov má podle Hladíka nesouvislou kanalizaci, tvořenou 

převážně betonovým potrubím. Kanalizační větve v 
celkové délce zhruba 1700 metrů jsou zakončeny čtyřmi 
výustěmi do bezejmenného přítoku Kamenice. SVS proto 
v obci postaví centrální čistírnu odpadních vod s 
kapacitou 500 ekvivalentních obyvatel. „Dále bude 
vybudována nová kmenová gravitační stoka v celkové 
délce 840 metrů, podchycující všechny čtyři stávající 
kanalizační výusti a odvádějící odpadní vody na novou 
čističku," uvedl mluvčí SVS Jiří Hladík. 
 

JABLONEC NAD NISOU 
- V sobotu 24. října 2015 
se ve velkém sále 
jabloneckého Eurocentra 
od 14.00 hodin do 18.00 
hodin uskuteční Slavnosti 
moravského vína. 

Těšte se na: 
bohatou nabídku vín ze 4 malovinařství z Moravy 
cimbálovou muziku Bohuslava Eliáše 
dílničku a malování na obličej 
ochutnávku regionálních potravin 
prodejce regionálních produktů 
líčení kosmetickými poradkyněmi Mary Kay 
slosovatelné vstupenky o hodnotné ceny 

LÍŠNÝ - Ještě před 
třemi lety to vypadalo, 
že tradiční sklářskou 
výrobu v Líšném 
zachrání fotovoltaické 
panely. Tradiční 
výrobce vinutých 
skleněných perlí Liglass 
v Líšném na Jablonecku 

je v insolvenci. Návrh podali sami vlastníci kvůli 
neschopnosti dostát závazkům vůči věřitelům. ČTK to 
zjistila v insolvenčním rejstříku. Ještě před třemi lety to ale 
vypadalo, že tradiční sklářskou výrobu v Líšném zachrání 
obchod s fotovoltaickými panely, boom však skončil. 
Solární byznys v ČR i dalších zemích EU dnes ovlivňují 
složité povolovací procedury, dlouhé čekací lhůty na 
připojení, umělé stropy pro zapojení elektráren do sítě a 
snižování podpory. 
Liglass vznikl v roce 1991 odštěpením od státního podniku 
Železnobrodské sklo. Specializuje se na ruční výrobu 
vinutých perlí, skleněných kamenů, originálních skleněných 
šperků a křišťálových lustrů s vysokým podílem ruční 
práce. Zákazníkům ale nabízel i skleněné pokovené 
obklady, dlažby, mozaiky a skleněné pokovené cihly, které 
se využívají v interiérech i exteriérech. Právě s Liglassem 
spolupracoval například architekt Jan Kaplický na černém 
skleněném obkladu pro své kongresové centrum v Českých 

Budějovicích. Stavba nazývaná Rejnok byla nakonec 
zastavena. V roce 2012 začal Liglass spolupracovat s 
výtvarníkem Janem Saudkem, který navrhl skleněné 
šperky. Více než 150 let starou tradici výrobu skla ale 
pomohly v Líšném zachránit hlavně fotovoltaické 
elektrárny. Bez investice do nového odvětví, které 
ztrátovou ruční výrobu několik let dotovalo, by sklárna 
skončila už dávno. ČTK to již dříve řekl generální ředitel 
René Smelík. Rekordní tržby zaznamenal Liglass v roce 
2010, kdy obrat překročil na 522 milionů korun, o rok 
později přesáhly ještě tržby 418 milionů korun. Firma tehdy 
investovala nejen do elektráren v Česku, ale i v Itálii a 
připravovala projekty v Británii a Bulharsku. Od té doby ale 
tržby radikálně klesají. Podle obchodního rejstříku skončila 
už v roce 2012 firma čtrnáctimilinovou zrátou při tržbách 
16,2 milionu korun, o rok později klesly tržby na 11,4 
milionu. Sklárna v té době zaměstnávala zhruba 17 lidí. 
Podle insolvenčního návrhu dnes dluží Liglass téměř šest 
milionů korun Českomoravské záruční a rozvojové bance a 
několika dalším věřitelům. Mezi nimi je i šanghajská 
společnost CEEG Solar Science Technology. Té dluží 3,254 
milionu eur (88 mil. Kč) splatných už loni. Statisíce korun 
dluží firma také svým odběratelům, kteří zaplatili zálohy a 
své solární panely nedostali. Vlastníci v insolvenčním 
návrhu pád firmy odůvodňují soudním sporem s obchodním 
partnerem. Kyperská společnost Nekavo Holdings Limited s 
neznámými vlastníky jí prý dluží čtyři miliony eur (108 
mil.Kč), o které se soudí, uvedly Lidové noviny. 

 

http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
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DESNÁ - Z 
centra města 
mizí vzrostlé 
stromy a léta 
nevyužívaný 
výměník, 
přibude 
parkování. „Je 
to nesmyslné 
kácení. Stromy 
čistí ovzduší a 
tvoří přirozenou 
bariéru proti 

hluku z hlavní silnice," protestuje proti kácení vzrostlých 

jehličnanů v centru Desné Zdeněk Joukl, předseda Českého 
svazu ochránců přírody Desná. 
Desenská radnice podle záměru, který vznikal již v minulém 
desetiletí, kácí stromy kvůli bourání léta nevyužívaného 
výměníku. „Stromy jsme vykáceli právě kolem výměníku kvůli 
pohybu techniky," sdělil Jaroslav Kořínek, starosta města 
Desná. Zanedbaný výměník je v dezolátním stavu, vinou shnilé 
střešní konstrukce se musel provizorně podepírat. 
Na místě výměníku a v obou směrech od úřadu má vyrůst 
parkoviště. 
V průběhu pondělí a úterý došlo k vykácení dvanácti stromů v 
blízkosti výměníku. „Jedná se o stromy, které brání technice při 
bouracích pracích a stromy, které se nacházely po pravé straně 
výměníku, kam bude dle projektu parkoviště zasahovat. Na 
kácení stromů bylo vydáno řádné rozhodnutí referentem 

životního prostředí našeho úřadu a kácení bylo schváleno 
radou města," vysvětlil tajemník desenské radnice Jaroslav 
Müller. 
Záměr počítá s výstavbou dalších parkovacích míst kolem a za 
zdejším úřadem směrem k panelovým domům. Podle Zdeňka 
Joukla to je ale nesmyslné. „Když se rozhlédnu večer kolem, 
vidím volná parkovací místa, kácet kvůli dalším tolik stromů je 
barbarské," popsal. Podle jeho se většina měst snaží auta z 
centra odstranit, Desná z nepochopitelných důvodů jde proti 
tomuto trendu, a činí opak. 
Na jaře příštího roku má dojít k výstavbě parkoviště na místě 
výměníku a naopak zrušení menšího parkoviště za úřadem a 
jeho rekultivaci na dětské hřiště. 
Zdeněk Joukl boj o další stromy, jež mají padnout k zemi kvůli 
parkovišti, nevzdává. „Zvažuji podání trestního oznámení," 

uzavřel. 

JABLONECKO - Hledáme princeznu z tanečních 
TOPDANCE. Soutěží tři desítky dívek. 
SOUTĚŽ JABLONECKÉHO DENÍKU a taneční školy 
TOPDANCE odstartovala. Začíná hlasování o 
nejsympatičtější dívku s názvem Hledáme princeznu z 
tanečních. Vyberte svou favoritku a pošlete ji do 
finále. 
Snímky soutěžících jsme pořídili na první prodloužené 
1. října v jabloneckém Eurocentru. Hlasovat můžete 
na našem webu až do půlnoci 3. listopadu. A to 
jednou za půl hodiny. Na 2. prodloužené ve čtvrtek 5. 
listopadu vyhlásíme deset finalistek. 
Jejich snímky přineseme opět i v tištěném 
Jabloneckém deníku a současně vyjde první hlasovací 
kupon. Ve finále budete moci desítce dívek dávat 
hlasy jak tištěným kuponem, tak i na internetu. Ale 
pozor: jen jednou z unikátní IP adresy. Zato tištěný 
kupon bude mít hodnotu deseti hlasů. Do posledního 
momentu tak nebude jasné, jak se pořadí vyvíjí. 
A ceny do soutěže jsou opět více než lákavé. 
Například fotobook od Martina Kubišty pro vítězku, 
zapůjčení plesových šatů, večerní účes, kosmetická 
poradna, kurz líčení. Korunky a květiny od Jany 
Harasimovičové z květinářství Gracia ani letos chybět 
nebudou. Jablonecký deník odmění nezávisle na 
pořadí z hlasování ještě tři dívky jako Pressprincess. S 
hezkými cenami a květinami ale odejdou všechny 
finalistky. 
Korunovace proběhne na závěrečním věnečku v 

Eurocentru 3. prosince. 
 
http://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/ktera-
princezna-ziska-korunku-je-to-na-vas-20151015.html 
 

 

http://jablonecky.denik.cz/ 
 
http://www.liberecky-kraj.cz/  

 

JABLONECKÝ DENÍK V PRODEJI – Od pondělí do 
soboty, můžete zakoupit Jablonecký deník, v obchodě 

u paní Šmídové v Loužnici.  

 

 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/ktera-princezna-ziska-korunku-je-to-na-vas-20151015.html
http://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/ktera-princezna-ziska-korunku-je-to-na-vas-20151015.html
http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
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KULTURA a POZVÁNKY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.szalay-sculptures.com/index.php?page=10000&lang=cz
http://galerie.detesk.cz/
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http://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/kalendar-akci/detail-akce.html?eventId=30987
http://www.radcice.eu/udalosti/zeleznobrodsko/rijen/rock-bzi.jpg
http://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/kalendar-akci/detail-akce.html?eventId=31629
http://www.zlata-olesnice.cz/
http://www.burza-drzkov.estranky.cz/
http://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/kalendar-akci/detail-akce.html?eventId=23554
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ČERNÁ KRONIKA 
 
JABLONEC NAD NISOU - V neděli 11. října policisté z Obvodního oddělení v Jablonci nad Nisou ve zkráceném 
přípravném řízení sdělili dvěma mužům ve věku 27 a 31 let podezření ze spáchání trestného činu krádeže, kterého 
se dopustili ve spolupachatelství den před tím v sobotu 10. Října. V tento den odpoledne krátce před čtrnáctou 
hodinou mladší z nich vykopl vstupní dveře do prostoru bývalé restaurace v ulici Lidická v Jablonci nad Nisou. 
Uvnitř objektu následně odcizil wifi router s adaptérem a krabici, ve které bylo uloženo devět láhví alkoholu, jedno 
balení s šesti kusy alkoholového nápoje, jedno balení se čtyřmi kusy nealkoholického piva, balení kávy a šest 
balení tabáku. Tyto ukradené věci vynášel ven a předával je druhému podezřelému. Společně pak odcizené věci 
odnášeli směrem k hotelu Merkur, přičemž byli přistiženi a následně i zadrženi policejní hlídkou. Starší z 
podezřelých byl navíc v uplynulých třech letech za takové činy již celkem třikrát pravomocně odsouzen rozsudky 
Okresního soudu v Jablonci nad Nisou. Z tohoto důvodu mu také za spáchání uvedeného trestného činu hrozí 
trest odnětí svobody až na tři roky. Druhému podezřelému může soudce za tento skutek uložit trest odnětí 
svobody v délce trvání do dvou let. 
 
SMRŽOVKA – 12.10.2015 policisté z Obvodního oddělení ve Smržovce ve zkráceném přípravném řízení sdělili 
21letému mladíkovi podezření ze spáchání trestného činu poškození cizí věci, kterého se opakovaně dopustil v září 
letošního roku ve Smržovce. Podezřelý nejprve v noci z 18. na 19. září v ulici Luční posprejoval modrou barvou 
dvě zdi jednoho z domů, svodidla, betonový sloup a dveře přístavku vedle železniční tratě. Následující noc ve 
svém jednání ještě pokračoval v ulici Hlavní. V době kolem třetí hodiny nejprve kopal do plastové výplně obložení 
autobusové zastávky, kterou navíc popsal černým fixem. Provedeným šetřením policisté zjistili, že ještě stejným 
fixem stačil popsat kryt klimatizace u benzínové čerpací stanice Robin oil a plechová dvířka dvou rozvodných skříní 
v ulici Luční. Podezřelému nyní za spáchání uvedeného trestného činu hrozí trest odnětí svobody až na jeden rok. 
 
CHUCHELNA - V přesně nezjištěné době během posledních dvou týdnů se někdo vloupal do jedné chalupy v obci 
Chuchelna-Lhota. Do objektu se zloděj dostal poté, co rozbil okno. Prohledal vnitřní prostory a odcizil různé věci 
za více než 7 000 korun. Celková škoda byla vyčíslena na částku 10 400 korun. Ve stejném období škodil zatím 
nezjištěný lapka v obci Klokočí. Tam si vyhlédl traktůrek, který byl zaparkovaný pod přístřeškem v zahradě u 

jednoho domu. Zloděj poškodil drátěný plot, vnikl na pozemek a zahradní traktůrek značky Agro Jet odcizil. 
Okradený majitel vyčíslil škodu na částku 20 000 korun. V obou případech hrozí pachatelům za přečin krádež 
spáchanou vloupáním a porušování domovní svobody až tři roky za mřížemi. 
 
JABLONECKO - V uplynulé době hned dvakrát krátce po sobě policisté z Obvodního oddělení v Rychnově u 
Jablonce nad Nisou přistihli při řízení vozidla 26letého muže, který má v současnosti Okresním soudem vydaný 
platný zákaz řízení motorových vozidel. Poprvé ho za volantem vozidla Peugeot 206 kontrolovali 3. října v 
sedmnáct hodin v obci Rádlo a podruhé 14. října v šestnáct hodin v Rychnově u Jablonce nad Nisou v ulici 
Sokolská. V obou případech mu rychnovští policisté ve zkráceném přípravném řízení sdělili podezření ze spáchání 
trestného činu maření výkonu úředního rozhodnutí a vykázání, za což může být potrestán odnětím svobody až na 
dva roky. 
 
JABLONEC NAD NISOU - V uplynulých dnech policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou ve 
zkráceném přípravném řízení sdělili 39leté ženě podezření ze spáchání trestného činu ohrožení pod vlivem 
návykové látky, kterého se dopustila 9. října letošního roku. V tento den dopoledne dvacet minut po desáté 
hodině ji totiž dopravní policisté kontrolovali za volantem vozidla Peugeot 406 na parkovišti u obchodního domu 
Rýnovka v ulici Želivského v Jablonci nad Nisou. Provedenou kontrolou v jejím dechu naměřili hodnotu alkoholu 
1,40 promile. S naměřenou hodnotou žena souhlasila a policistům přiznala, že v přesně nezjištěné době před 
jízdou vypila tři dvoudecilitrové sklenky vína. Policisté jí následně zadrželi řidičský průkaz a ve věci zahájili úkony 
trestního řízení. Podezřelé nyní za spáchání uvedeného trestného činu hrozí trest odnětí svobody až na jeden rok. 
 
 
ČERNÉ ÚDOLÍ:  
17.10.2015 09:35 do 13:55; na silnici 10 u obce Železný Brod okres Jablonec nad Nisou; u 
Muchomůrek; nehoda; probíhají záchranné a vyprošťovací práce; jízdní pruh uzavřen; havárie OA 
se zraněním. 

 

 

 

 

http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
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POČASÍ 

Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  

A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  
 

PONDĚLÍ 
19.10. 

Den: 8/12°C 
Noc: 7/3°C 

 PÁTEK 
23.10. 

 

Den: 8/12°C 
Noc: 8/4°C 

 

ÚTERÝ 
20.10. 

 

Den: 8/12°C 
Noc: 7/3°C 

 SOBOTA 
24.10. 

 

Den: 8/12°C 
Noc: 6/2°C 

 

STŘEDA 

21.10. 

 

Den: 7/11°C 
Noc: 7/3°C 

 NEDĚLE 

25.10. 

 

Den: 6/10°C 
Noc: 7/3°C 

 

ČTVRTEK 

22.10. 

Den: 8/12°C 
Noc: 8/4°C 

 PONDĚLÍ 

26. 10. 
 

Den: 7/11°C 
Noc: 6/2°C 

 

 

 

PRANOSTIKY 
19.10. 
Říjnové sluneční paprsky sypou cukr do vína. 
 
20.10. 
Když Vendelín slzy roní, každou práci zajíc honí. 
 
21.10. 

Svatá Uršula perličky rozsula, ráno vstala, posbírala, ani 
jednu nenechala. 
 
22.10. 
Svatá Kordula větry pohnula. 
 
 

23.10. 
Je-li říjen sněžný a studený, tuhé zimy jest to znamení. 
 
24.10. 
Když jde říjen ke konci, zima jde k začátku a kožichy z půdy. 
 
25.10. 

Spíš dostaneš od Valacha kobylu, než od Hanáka kobylinec. 
 
26.10. 
Čím více se urodí červených bobulí, tím víc bude v zimě 
mrazu a sněhu. 
 

 

OBLOHA  
Slunce 
Vychází: 

7:31 
Zapadá:   
17:58 

 
 
 
 

CO SE DĚJE NA OBLOZE?  
Venuše se nachází ráno vysoko nad východním obzorem. Při maximální západní 
elongaci (26. 10. v 8 hodin) vrcholí období nejlepší viditelnosti planety na ranní 
obloze. Vychází po 2. hodině a na počátku občanského soumraku se nachází 34° 

nad obzorem, v její blízkosti snadno vyhledáme Mars a 

Jupiter. 
 
V neděli 25. 10. ve 21 dojde ke konjunkci Venuše s 
Jupiterem (Venuše 1° jižně). Přiblížení obou planet bude 
pozorovatelné na ranní obloze. Zákryt Aldebaranu 
Měsícem pozorovatelný vysoko nad obzorem se odehraje 
29. 10. ve 23 hodin. 

 
V neděli 25. 10. končí platnost středoevropského letního času (SELČ). V tento den 
si ve 3 hodiny SELČ vrátíme hodinky zpět na 2 hodiny SEČ. 
 
Fáze měsíce na říjen a listopad 2015 
     20.10.       27.10.      03.11. 

    

Měsíc 
21. 10. 2015 

Vychází:  

14:45 
Zapadá:  

0:00 
 

 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA  
KALENDÁRIUM  

 

GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

 

   21. 10. 2015 Oslaví narozeniny Marcela Růžičková 
   22. 10. 2015 Oslaví narozeniny Helena Bémová 
   23. 10. 2015 Oslaví narozeniny Bedřich Rathouský ml. 
   25. 10. 2015 Oslaví narozeniny Dagmar Tilerová 

 
Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec 

rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
VÝROČÍ 

19.10. 1377 – Císař a český král Karel IV. ve své závěti stanovil dědictví pro 
své syny. 
19.10. 1847 – Vendelín Budil, herec, režisér, divadelní historik a překladatel 
(† 26. března 1928) 
20.10. 1952 – Josef Váňa, žokej a trenér 
21.10. 1918 – Václav Voska, herec († 20. srpna 1982) 
22.10. 1927 – Pavel Šmok, tanečník, herec, režisér a choreograf 
23.10. 1526 – Český sněm zvolil jednomyslně Ferdinanda I. Habsburského 
králem, čímž započala takřka 400 letá habsburská vláda nad českými 
zeměmi. 
24.10. 1517 – Byla uzavřena tzv. Svatováclavská smlouva upravující vztahy 
mezi šlechtou a královskými městy 
24.10. 1862 – Daniel Swarovski, umělecký sklář († 23. ledna 1956) 
25.10. 1902 – Václav Vydra, herec († 19. června 1979) 
25.10. 1932-Theodor Pištěk, filmový výtvarník 
 
 

VÝZNAMNÉ DNY 
20.10. - Světový den statistiky, Světový den osteoporózy, Den stromů 
22.10. - Den porozumění koktavosti 
24.10. - Den OSN, Světový den informací o rozvoji, začíná Týden akcí za 
odzbrojení 
25.10. - den svatého Kryšpína 
 
ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 
 

Dne 30.října 1934 jel kočí 
od Vojtěcha Linky,  
V. Strnad, s párem koní do 
hor pro dříví. Někde nad 
Tanvaldem, duďto se mu 
splašili koně, anebo chtěl 
zabrzdit a jak se ohnul 
k brzdě, ztratil rovnováhu a 
z vozu vypadl, zkrátka byl 
nalezen na silnici s těžkým 
zraněním, kterému 
v Tanvaldské nemocnici 
podlehl. Pochován jest na 
místním hřbitově dne 
1.11.1934. Byl to velice 
řádný a svědomitý člověk. 

Rodem byl z Příkrého. Zanechal vdovu se dvěma dítky.     

 
VÝZNAM JMEN v tomto týdnu: 

VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 
 

Tento týden 19. 10. – 25. 10. 2015,  
slaví svátek: 

 
19.10. - MICHAELA (nebo také Michala) je ženské 
křestní jméno. Původ jména je hebrejský, לֵאָכיִמ 
(Mika'el) znamená „podobný Bohu“. 
 
20.10. - VENDELÍN je mužské křestní jméno 
německého původu - obvykle se považuje za 

odvozeninu ze slova Wende, což je označení pro 
Polabského Slovana, nebo obdobu jména Václav. 
Vendelín se může vykládat jako zdrobnělina jména 
Vendelmar, což může znamenat Vandal. 
 
21.10. - BRIGITA je ženské křestní jméno. Původ 
má v keltském slově brigh - „silný“, „mocný“. Další 
variantou jména je Brigid. V Irské mytologii to bylo 
jméno bohyně ohně, básníků a moudrosti, též to 
byla dcera boha Dagdy. 
 
22.10. - SABINA je ženské jméno latinského 
původu. Původ je pravděpodobně od Sabiňanek, což 
byly příslušnice staroitalského kmene Sabinů (což se 
někdy vykládá jako „lidé svoji“). 

 
  23.10. - TEODOR je mužské jméno řeckého 
původu s významem „dar Boží“. 
 
24.10. - NINA je ženské křestní jméno. Jeho 
původ je pravděpodobně perský, pochází od jména 
Ninos, které nosil zakladatel asyrského státu. Jeho 
význam je obvykle uváděn jako „úžasná“. V 
hindském jazyce má význam pěkné oči, ve 
svahilském jazyce matka, v indiánských jazycích 
znamená mocná, vynikající, v jazyce Kečuů má 
význam oheň a ve starořečtině se vykládá jako 
květina. 
 
25.10. - BEÁTA (nebo Beata) je ženské křestní 

jméno. Původ má v latinském beata, což znamená 
„blažená, šťastná“. 
 

 

http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 

ARONIE 
Černá jeřabina, botanicky temnoplodec černoplodý (dříve aronie 
černoplodá), je keř, dorůstající výšky až 3 metrů. Svými listy připomíná listy 
višně. Plodem jsou velké černé malvice o průměru až 1,5cm, které rostou v 
hroznech. Květenstvím i uspořádáním plodů se velmi podobá červené 
jeřabině - botanický název jeřáb ptačí (Sorbus aucuparia L.). Výrazně odlišná 
je pouze barva plodů. 
Černá jeřabina se vyskytuje pouze pěstovaná a je dnes již známa v mnoha 
kultivarech a to ve formě keře nebo i stromu. V Československu byla 
vyšlechtěna odrůda Nero. Ojediněle se může vyskytnout i planě rostoucí. 
Nejvíce používané jsou plody černé jeřabiny, které se sbírají koncem léta a 
na podzim. Mohou se i sušit, ale většinou se používají čerstvé na přípravu 
šťáv, kompotů, džemů, marmelád, sirupů apod. Ojediněle se sbírá v dubnu a 

květnu list nebo i květ. 
Plody obsahují hodně vitamínu P (zpevňuje a zpružňuje cévní stěny), vitamínu C, cukrů, beta karoten, organické 
kyseliny, dále flavonoidy, antokyany, jód, vitamín PP (kyselina nikotinová), vitamíny skupiny B, vitamín E, hodně 
pektinu a mikroelementů a velké množství zatím blíže neurčených biologicky aktivních látek. Aronii se často a 
zřejmě právem říká malá vitamínová bomba. 
Listy černé jeřabiny připravujeme formou krátkodobě vařeného odvaru s dobou varu asi dvě minuty, který se 
používá jako prostředek ke snižování vysokého krevního tlaku, působící protizánětlivě a žlučopudně. Dá se užívat i 
v revmatologii, protože zvyšuje vylučování nežádoucích solí z organizmu. 
 
JAK ARONIE PŮSOBÍ NA NÁŠ ORGANISMUS:  
- harmonizuje činnost štítné žlázy, takže je použitelná jak při snížené, tak i při zvýšené funkci 
- výrazně zmírňuje problémy spojené s menopauzou u žen 
- podporuje jaterní funkce a provádí jejich detoxikaci 

- působí proti sklerotický, příznivě ovlivňuje pružnost a propustnost cévních stěn 
- snižuje zvýšený krevní tlak 
- snižuje cholesterol a cukr v krvi 
- čistí ledviny a podporuje jejich funkci 
- používá se jako podpůrný prostředek při chudokrevnosti 
- předpokládají se preventivní účinky proti některým nádorům (úspěšně laboratorně vyzkoušeno na myších) 
- účinně působí proti stresu 
- příznivě ovlivňuje křečové žíly a hemoroidy 
 
Aronie obsahuje: Beta – Caroten, Beta – Cryptoxanthin, Violaxanthin, Vitamín E, Vitamín C, Vápník, Kyselina 
citrónová, Vláknina, Vitamín B6 (folát), Železo, Kyselina jablečná, Hořčík, Vitamín B3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
ARONIE - NA ZPŮSOB BRUSINEK 
1 kg černé jeřabiny – aronie, 60 dkg cukru, 1 balíček vanilkového cukru, 1/2 lžičky ml. 
skořice (nebo skořicový cukr), 3-4 hřebíčky, sklenka rumu, 1 Pektogel, 1/2 lžičky 
kyseliny citronové. 
Jeřabiny očistíme, otrháme ze stopiček, propláchneme a necháme okapat. Vsypeme je 
do kastrole, podlijeme trochou vody a vaříme asi 20 minut. Pak přidáme cukr, vanilkový 
cukr, koření (hřebíček utlučeme) a vaříme doměkka. Ke konci varu jeřabiny z části 
rozmačkáme (třeba dnem zavař. slenice), přidáme Pektogel, povaříme minutu, přidáme 

kyselinu citronovou, opět povaříme, až se rozpustí, stáhneme z ohně, přilijeme rum, promícháme a horkou směs 
lijeme do malých skleniček, zavíčkujeme, otočíme dnem vzhůru a necháme vychladnout. 
Používáme ke svíčkové, ke zvěřině nebo do ovocných pohárů. 

 
MARMELÁDA Z ARÓNIE 
2 l plodů, 1 kg krystalového cukru, 1/2 l vína (i ovocného), 1/2 lžičky skořice, 5 roztlučených 
hřebíčků, sklenku rumu, větší špetku sorbanu. 
Plody otrháme ze stopek, propláchneme teplou vodou a necháme okapat. Vysypeme je do 
kastrolu, polijeme vínem a vaříme asi půl hodiny. Poté plody podrtíme, přidáme koření a 
cukr a povaříme do zhoustnutí. Ke konci varu přidáme sorban proti plísním a trošku rumu. 
Ještě vroucí marmeládu lijeme do menších skleniček. 

 
LIKÉR Z ČERNÝCH JEŘABIN 
Do čtyřlitrové láhve dejte 1 l černých jeřabin, zalijte 1 l jemné lihoviny (vodky, brandy). Nechte 14 
dní uložené v chladné místnosti. Každý den promíchejte. Po dvou týdnech svařte litr vody s 
kilogramem cukru krupice a vychladlý roztok nalijte k jeřabinám. Následujících čtrnáct dnů láhev 
denně promíchejte. Potom výluh sceďte do láhví a uložte. 

 
SMAŽENÁ JABLÍČKA 

1 kg jablek, 240 g hladké mouky, 3,5 dl plnotučného mléka, 2 ks vajec, mletá skořice 
smíchaná s práškovým cukrem (1:1), špetka soli, olej 
Opláchnutá jablka necháme důkladně okapat, pak je nakrájíme na plátky, vyrobíme tak 
kolečka s částí jadřince uprostřed. Jaderníky vykrojíme například škrabkou na brambory. 
Připravíme si těstíčko, v mléce rozšleháme dohladka vejce, mouku a špetku soli. 
Jednotlivá plátky jablíček namáčíme v těstíčku a ihned smažíme v dobře rozpáleném oleji, 
po obou stranách, dorůžova. Usmažené sypeme skořicovým cukrem a ihned podáváme. 

 
HOUBOVÝ KRÉM 
350 g směsi lesních hub, 60 g másla, 1 cibule, pokrájená nadrobno, 1 lžíce hladké 
mouky, 1 menší brambora, oloupaná a nakrájená na kostičky, 1 l mléka, sůl a 
čerstvě mlety ́pepř, pažitka a krutony z toustového chleba na ozdobu. 
Houby očistěte a pokrájejte na kousky. V hrnci rozehřejte máslo a opečte na něm 
doměkka cibuli a houby; trvá to asi 4 minuty. Pak přisypte mouku, míchejte a 
počkejte, až se zbarví do světle žluta. Přihoďte kostičky brambory, zalijte mlékem, 

osolte a opepřete a vařte asi 15 minut, až budou brambory měkké. Krém rozmixujte ponornyḿ tyčovyḿ mixérem, 
ozdobte pažitkou, krutony (případně orestovanyḿi drobnyḿi houbami) a podávejte. 
 

ŘEPOVÁ POLÍVKA 
3 cibule, olivový olej, 2 středně velké červené řepy, 4 mrkve, 500 g brambor, 1 l 
zeleninového vývaru, 4 lžíce zakysané smetany, čerstvý tymián, čerstvou pažitku, 
sůl, pepř 
Cibuli a mrkev očistěte a nakrájejte nadrobno. Řepu oloupejte, brambory pořádně 
odrhněte a obojí nakrájejte na kostičky. Ve velkém hrnci si rozpalte trochu 
olivového oleje a cibuli na něm začněte opékat. Když zezlátne, přidejte mrkev a 

stále míchejte. Až je i mrkvička dozlatova, přidejte řepu a brambory, zalejte vývarem a přidejte čerstvý tymián. 
Vařte asi 45 minut, dokud řepa nezměkne. Na závěr dochuťte solí a čerstvě mletým pepřem (ten použijte i při 
servírování) a tyčovým mixérem vše rozmixujte dohladka. Podávejte s kopečkem zakysané smetany, posypané 
najemno nakrájenou pažitkou či petrželkou a opečenou houstičkou a ještě troškou pepře. 
 
 
 
 

 

http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
JAK SE CHODILO DO KINA 
Pamatujete si na tu dobu, kdy v Radčicích promítalo kino? 

Většina dětí z Loužnice byla poprvé 
v kině zde. 
V podvečer jsme se vypravili, slušně 
oblečení, do Radčic.  
Nejdříve s rodiči, pak s partou dětí 
z obce, to už byla zábavná i cesta do 
kina a obzvláště z kina, chodívalo se 

s baterkou, protože lampa u rohu hřbitova 
pravidelně zhasla. Později bylo velkou 
zálibou strašení těch, kteří chodívali 
z kina, obzvláště kolem hřbitova.   
V kině nás uvítala v kase paní Kodejšová. 
Lístky trhal pan Votoček. A v zimě, 

v průběhu promítání přikládal do kamen 
také pan Votoček nebo pan Rydval. 
V Radčicích se promítali tehdejší filmové 
hity a to díky panu Rydvalovi, který je 
dokázal rychle sehnat. 
Když přišla do kin trilogie Slunce, seno… 
promítala se dříve v Radčicích než 
v Jablonci či Železném Brodě.  
Promítalo se i 2x – 3x denně a do Radčic 
chodili průvody diváků z okolních vesnic. 
Otevření kina v Radčicích se datuje do let 
1948 – 1949. Nejdříve se hrávalo pouze 
v neděli, ale zato 3x denně. Od 14 hodin 

byla promítána pohádka pro děti a od 17:30 a 19:00 hodin film pro dospělé. 
Cena vstupenky byla 1,- Kč do první řady a do dalších řad 
3,- Kč. 
Prvním promítačem v „Rádeckém kině“ byl pan Kubáček, 
ten postupně od mladých let zaučoval pana Rydvala a 
s promítáním do roku 1966 pomáhal také pan Adamička. 
V letech od roku 1982 do roku 1985, probíhala v kině 
velká rekonstrukce, nové zasunovací lavice, plátno a 
promítací místnost a přístroje.  V roce 1985 bylo nově 
zrekonstruované kino slavnostně otevřené…. 
 
Pamatujete na kino v Radčicích? Máte fotografie a 
vzpomínky na toto krásné venkovské kino a na to jak jsme 
z Loužnice chodili do kina?  
Dalším vesnickým kinem bylo také kino v Zásadě, ale tam 

jsme z Loužnice moc nechodili, jen když bylo promítání v průběhu školního vyučování. 
 
 

 
 
 
 

http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
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HISTORIE 
 

PŘEPIS KRONIKY OBCE LOUŽNICE od roku 1933 do roku 1945 
 

OBYVATELSTVO 
Podle sčítání lidu z roku 1930, má obec Loužnice 437 obyvatel. Z toho jest 189 mužů a 248 žen. 
Obyvatelé jsou ponejvíce odkázáni na práci při výrobě různého zboží ze skla. Jedni toto zboží vyrábí a druzí zase 
prodávají toto do Jablonce. Zemědělství jest jen vedlejším zaměstnáním. 

 
JAZYKOVÉ ZVLÁŠTNOSTI 
V mluvě starých lidí, našlo by se mnoho 
zajímavých zvláštností. Mladší generace, však 
těchto užívá čím dál méně. 
 
Některá z těchto uvádím. 
Nejpříznačnější pro naše lidi jest změkčování 
slovesné koncovky –at- například: kopať, dělať, 
řezať atd. Místo na večír, říká se – k večerou -, 
nekalý člověk – špatný člověk, důče – děvče, 
dosud staří lidé místo hezký říkají hodný (má 
nehodnou ženu – správně je myšleno, má 
nehezkou ženu).  
Kohát – pařez 
Muchcej – muži 
Fteknout – zastrčit a mnoho jiných 
 
 
 
 
 
 

 
Foto: 1 – muži v Loužnici,  2- ženy na letním bytě v Loužnici 27.7.1922, (pokud znáte totožnost lidí na 
fotografiích, prosím napište nám ji, děkuji Jana) 
Pokračování příště…… 

http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm


  
 

15 
 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stará ošklivá čarodejnice, na nose bradavici, na rameni 
havrana osloví na rušném náměstí mladého muže:  
"Junáku švarný, uhodneš-li, jaké zvíře mám na rameni, 
strávím s tebou noc lásky." Mladý muž obhlédne 
čarodějnici, bradavici, havrana a praví: "To by mohla být 
chobotnice."Odpověď čarodějky: "I to se dá uznat jako 
správná odpověď." 
 
Muž se večer pokouší polaskat ženu. A ona mu říká: 
"Ach promiň drahý, dnes na to nejsem nějak naladěná," a 
odtahuje se. A on jí na to odpoví: "No počkej, co jsi ty 
žena, nebo klavír?" 
 
Leží matematik v posteli a miluje se svou ženou. Právě se 
oba blíží vrcholu, když se on zeptá: "Miláčku, myslíš na to 
co já?" Manželka vzrušeně zařve: "Ano, ano!" "A kolik ti to 
teda vyšlo?" 
 
Jdou dva chlapy po silnici a najednou okolo projede 
bezhlavej motorkar. Chlapum se to zdalo divny, ale za 
chvilku tam projede dalsi a jeden povida tomu druhýmu: 
"Radši si dej tu kosu na druhy rameno." 
 
Jste mladý, vzdělaný, zkušený a komunikativní? 
Jste připravený pracovat s plným nasazením? 
Chcete vydělávat 90 tisíc měsíčně a cestovat po celém 
světě? Pokud ano, tak běžte do prdele! My hledáme 

truhláře. 
 
Večerní představení vrcholí, přichází jedinečné číslo drezůry 
s krokodýlem. Krotitel rozepíná kalhoty a vkládá své 
mužství do otevřené tlamy krokodýla. Virbl. Krotitel začne 
mlátit krokodýla do hlavy a za obrovského jásotu vytahuje 
své přirození z tlamy a skývá ho do bezpečí kalhot. Když se 
publikum částečně utiší, ptá se: "Troufne si někdo z 
přítomných to také zkusit?" Přihlásí se jedna žena: "Já, ale 
nesmíte mě tak mlátit do hlavy!" 
 
Paní Nelibová budí v noci zoufale svého manžela: 
"Proboha, Jarouši, vstávej! Zapomněl sis večer vzít prášky 
na spaní!" 

 
MOUDRÁ VĚTA 

„Skutečné manželství je zvláštní směs lásky, přátelství, smyslnosti a úcty.“ 
 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. ohlašte se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.  

Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 

  

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@
https://www.facebook.com/jana.mateaskova
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
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http://www.skleneny-sperk.cz/eshop/index.php
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